
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO

,lì 07-11-2020

Registro Generale n.

Ordinanza Sindaco

N. 30 DEL 07-11-2020

Ufficio: SINDACO

Oggetto: Sospensione dell' accesso diretto al pubblico agli uffici comunali.

L'anno duemilaventi addì sette del mese di novembre, il Sindaco Renato Melis

VISTE
le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del Coronavirus (Covid19),
emanate in particolare dal Governo Nazionale e dalla Regione Autonoma della Sardegna;
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare l'art. 3;
la legge 23 agosto 1988, n. 400;
il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del
23 febbraio 2020;
 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
l'ordinanza del Ministro della Salute 25 gennaio 2020, recante «Misure profilattiche contro il
nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 27 gennaio 2020;
l'ordinanza del Ministro della Salute 30 gennaio 2020, recante «Misure profilattiche contro il
nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020;
l'ordinanza del Ministro della Salute 21 febbraio 2020, recante «Ulteriori misure profilattiche
contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19», pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 44 del
22 febbraio 2020;



il DPCM 01/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, pubblicato in GU Serie Generale n.52 del 01-03-2020;
il DPCM 08/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, pubblicato in GU Serie Generale n.59 del 08-03-2020;
il DPCM 09/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio comunale, pubblicato in GU Serie Generale n.62 del
09-03-2020;
il DPCM 11/03/2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio comunale, pubblicato in GU Serie Generale n.64 del
11-03-2020;
le ordinanze contingibili ed urgenti del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 1
del 22 febbraio 2020 recante attuazione delle disposizioni del Ministero della salute emanate in data
21.02.2020 contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19; n. 2 del 24 febbraio 2020 recante
ulteriori misure contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19 tese a potenziare le misure
operative volte all’identificazione e gestione di eventuali casi sospetti di passeggeri in arrivo nei porti
e aeroporti del territorio regionale sardo; n. 3 del 27/02/2020 recante ulteriori misure per la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID - 2019 nel territorio regionale della
Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di
sanità pubblica.;
l’ordinanza n. 4 del 08.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
Misure straordinarie urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -
2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della Legge 23
dicembre 1978 n. 833 in materia di sanità pubblica.
l’ordinanza n. 5 del 09.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
ulteriori Misure straordinarie urgenti di contrasto e per la prevenzione della diffusione epidemiologica
da COVID - 2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3
della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di sanità pubblica.
Nota esplicativa per l'attuazione delle misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della
diffusione epidemiologica da COVID-2019 e il territorio regionale della Sardegna di cui all'ordinanza
n. 5 del 09.03.2020
l’ordinanza n. 6 del 13.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
Misure straordinarie urgenti in materia di trasporto pubblico locale per il contrasto e la prevenzione
della diffusione epidemiologica da COVID - 2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai
sensi dell’art. 3 comma 2 del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 e dell’art. 1 comma 5, D.P.C.M.
dell’11 marzo 2020 in materia di igiene e sanità pubblica.
l’ordinanza n. 7 del 13.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
concorso dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna
(Forestas) all’attuatone delle misure straordinarie urgenti per la prevenzione e gestione emergenza
epidemiologica da CODIV-19 nel territorio regionale della Sardegna . Ordinanza ai sensi dell’art. 32
comma 3 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di sanità pubblica;
l’ordinanza n. 8 del 13.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
concorso del Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale (CFVA) all’attuazione delle misure
straordinarie urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 nel
territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della Legge 23 dicembre
1978 n. 833 in materia di sanità pubblica;
l’ordinanza n. 9 del 14.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
disposizioni attuative del D.M.I.T. sull’attuazione delle misure straordinarie urgenti per la prevenzione
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna.
Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di sanità
pubblica;

Determinazione Ordinanza Sindaco n.30 del 07-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



 l’ordinanza n. 10 del 23.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna,
coordinamento delle strutture e delle componenti di protezione civile e attuazione degli interventi
urgenti e di soccorso in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili. Ordinanza ai sensi dell’art. 8 della L.R. 3/1989 come sostituito
dall'art.4 della L.R. 9/2020 in materia di protezione civile nel territorio regionale della Sardegna;_
l’ordinanza n. 11 del 24.03.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, recante
ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Disposizioni per il contrasto
dell'assembramento di persone;
l’ordinanza n. 19 del 13.04.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, di
ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
L.R. n. 833/78 in materia di igiene e sanità pubblica.
l’ordinanza n. 20 del 02.05.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, di
ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
L.R. n. 833/78 in materia di igiene e sanità pubblica.
l’ordinanza n. 21 del 03.05.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, di
ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
L.R. n. 833/78 in materia di igiene e sanità pubblica.
l’ordinanza n. 22 del 13.05.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, di
ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
L.R. n. 833/78 in materia di igiene e sanità pubblica.
l’ordinanza n. 23 del 17.05.2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna, di
ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da
COVID-2019 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della
L.R. n. 833/78 in materia di igiene e sanità pubblica.
il Decreto legge 16 maggio 2020 n°33 convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020
n°74 recante: ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il Decreto legge 30 luglio 2020 n°83 convertito con modificazioni dalla legge 25 settembre 2020
n°124 recante: ulteriori misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020;
il Decreto legge 7 ottobre 2020 n°125 recante misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di
allerta COVID nonché per l’attuazione della direttiva UE 2020/739 del 3 giugno 2020;
il DPCM 18/10/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n° 35 recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto legge 16 maggio 2020 n°33 convertito con
modificazioni dalla legge 14 luglio 2020 n°74 recante: ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
il DPCM 24/10/2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n° 35 recante misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto legge 16 maggio 2020 n°33 convertito con
modificazioni dalla legge 14 luglio 2020 n°74 recante: ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
le delibere del consiglio dei ministri che 31/01/2020, 29/07/2020 e 07/10/2020 con le quali è stato
dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 31 gennaio 2021;

PRESO ATTO dell’accertata presenza nell’abitato di Esterzili di casi di positività da COVID 19;

Determinazione Ordinanza Sindaco n.30 del 07-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



RITENUTO opportuno, in considerazione della necessità di svolgere un’ efficace azione di
prevenzione, adottare ogni misura utile a fronteggiare possibili situazioni di pregiudizio per la
collettività e per il personale degli uffici comunali;

CONSIDERATO che la situazione di emergenza, determinata dal possibile diffondersi dell’epidemia,
legittima l’adozione del presente provvedimento contingibile e urgente;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende proseguire tutte le precauzioni a
salvaguardia della pubblica incolumità al fine di ridurre i rischi di contagio della popolazione; per le
motivazioni in premessa citate:

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento all'art. 50, che espressamente
prevede che, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le
ordinanze contingibili e urgenti siano adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale,
e all'art. 54 come Ufficiale di Governo;

VISTO lo Statuto Comunale;

DISPONE

la sospensione dell’ accesso diretto al pubblico agli uffici comunali;-
la possibilità di dare continuità ai servizi al pubblico unicamente mediante preventivo-
appuntamento concordato telefonicamente con gli uffici o mediante utilizzo del citofono
all’ingresso;
l’ingresso, in ogni caso, potrà avvenire esclusivamente con idonee protezioni delle vie-
respiratorie, igienizzazione e specifica preventiva misura della temperatura all’ingresso.

DISPONE INOLTRE

Che in considerazione dell’elevato numero dei destinatari, per cui si rende particolarmente gravosa la
comunicazione personale del presente provvedimento, si provveda a darne ampia comunicazione ai
sensi delle disposizioni di cui all’art 8 comma 3 della Legge 241/90, pubblicazione sul sito internet
istituzionale e altre forme di pubblicità ritenute idonee.
Che il presente provvedimento venga trasmesso a:
- Comando Stazione Carabinieri di Esterzili;
- Responsabili del C.O.C. del Comune di Esterzili.

INFORMA
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Sardegna entro 60
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla data
di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune.

Determinazione Ordinanza Sindaco n.30 del 07-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL  Sindaco
F.to Melis Renato

Determinazione Ordinanza Sindaco n.30 del 07-11-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5


